Camara Municipal de ltaquaquecetuba

Estado de Sao Paulo

Requerimento N° 4/2023

CONSIDERANDO que, no Brasil a salde constitui direito fundamental, de
natureza social, consoante preceitua o art. 6° caput, da Constituicio da Republica (CF), e esta
associada fortemente ao principio da dignidade da pessoa humana, um dos pilares da Republica
Federativa do Brasil O direito a vida esta relacionado no Titulo II da Constituicdo, que trata “Dos
Direitos e Garantias Fundamentais”, sendo o direito a satde ¢ o mais expressivo componente de
uma vida com dignidade. Sem salde, ou pelo menos, sem a assisténcia a salde, ndo se pode
dizer que exista uma vida digna;

CONSIDERANDO que, neste contexto, a responsabilidade por garantir o
respeito a salde do cidaddo, haja vista a expressa previsdo constitucional da garantia da
dignidade da pessoa humana, do direito a vida e a saude, é de todos os entes estatais, ou seja, da
Unido, dos Estados e também dos Municipios. E o que diz o art. 196 da Constituicio Federal
quando atribui ao Estado (com “E” maiisculo) o dever de assegurar o direito de todos a saude;

CONSIDERANDO que, a portaria n° 2.488, de 21 de outubro de 2011 aprova a
Politica Nacional de Atencdo Basica, estabelecendo a revisdo de diretrizes e normas para a
organizacdo da Atencdo Basica, para a Estratégia Salde da Familia (ESF) e o Programa de
Agentes Comunitarios de Saude (PACS). Art. 2° Definir que os recursos orgamentérios de que
trata a presente Portaria corram por conta do orcamento do Ministério da Saude, devendo onerar
alguns programas desse trabalho entre eles a Estruturacdo da Rede de Servicos de Atencédo
Bésica de Salde;

CONSIDERANDO que, garantir a infraestrutura necessaria ao funcionamento
das Unidades de Salde da Familia, de acordo com suas responsabilidades é uma prerrogativa da
Unido, e esse ja protocolamos pedidos junto a Secretaria de Saude do Governo Federal
informando a falta de médicos nas USF do Municipio de Itaquaquecetuba, inclusive informando
que alguns médicos teriam seus contratos terminados, como de fato aconteceu agravando ainda
mais a situacdo que ja era cadtica nas USF do Municipio;

CONSIDERANDO que, no Municipio de Itaquaquecetuba o Programa vem
funcionando com deficiéncia devido da falta de reposicdo de médicos nas Unidades de Salde da
Familia, pacientes estdo desassistidlos em seus lares, complicando seu quadro clinico e no
Requerimento aprovado por essa Casa de Leis enviado ao Ministério da Salde do Governo
Federal solicitando a REPOSICAO dos médicos que estdo tendo seus contratos rescindidos
recebemos respostas que consideramos evasivas desse Ministério, j& que ndo aponta uma solucéo
para mais de 20 mil Pacientes que eram assistidas na USF Jurandir Costa, e mais de 5.000 na
USF Pequeno Coracdo, e agora ndo tem seguimento em seus acompanhamentos médicos porque
0s profissionais que 0s assistiam tiveram seus contratos rescindidos e ndo foram resposto outros
profissionais para essas areas e fora esses dois USF, ainda tem a USF Jardim Miray, USF Jardim
Josely, USf Nicea Louzada e USF Jardim América, que assim como as duas unidades acima
citadas estdo com o numero de médicos defasados.
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Assinado digitalmente por EDSON DE SOUZA MOURA:07810947800 - 19/01/2023 10:50:45 - Protocolo: 27/2023 - Processo: 27/2023



Camara Municipal de ltaquaquecetuba

Estado de Sao Paulo

REQUEIRO A MESA que, apds observadas as formalidades regimentais seja
oficiado a Ministério da Salde do Governo Federal, o Exmo. Sr. Presidente da Repdblica do
Brasil e o TCU Tribunal de Contas da Unido, visando a reposicdo em carater de urgéncia dos
profissionais médicos nas USF, (Unidades de Salde da Familia de Itaquaquecetuba) ou em caso
de dificuldades para o Governo Federal sugerimos o repasse da verba e autonomia para o
pagamento desses profissionais para 0 Municipio, e 0 proprio Municipio faz a contratacdo dos
médicos, para sanar essa problema que afeta diretamente 0s pacientes.

Requeiro a Mesa, que ap06s deliberada, seja enviada cOpia da propositura para
P.G.R. (Procuradoria Geral da Republica), O.A.B. Nacional (Ordem Dos Advogados do Brasil),
Exmo. Presidente do Senado, Exmo. Presidente da Camara de Deputados Federais, para 0 Exmo.
Prefeito Municipal de Itaquaquecetuba e para llma. Secretaria Municipal de Sadde de
Itaquaquecetuba.

Chave para Consulta: XDR7-0RA4-3BBF-KG33
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Camara Municipal de ltaquaquecetuba

Estado de Sao Paulo
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JUSTIFICATIVA

Tal iniciativa visa atender a grande demanda de pacientes do Municipio, muitos
inclusive que vinham sendo tratados em casa e tiveram o acompanhamento médico cancelado,
por falta dos profissionais regredindo assim no estado de saude, uma visita domiciliar pode
fomentar a relacdo médico-paciente e melhorar a compreensdo do médico sobre o ambiente e 0s
sistemas de apoio do paciente Importante ressaltar que a atencdo domiciliar a saude tem como
funcdo garantir a promogdo de salde as familias envolvidas, assim como assegurar o pleno
funcionamento do processo saude-doenca, num entendimento da real situacdo vivenciada por
cada paciente inserido naquele especifico contexto.

Plenario Vereador Mauricio Alves Braz, 18 de janeiro de 2023.

EDSON DE SOUZA MOURA
Edson Moura
(Vereador PL)

DAVID RIBEIRO DA SILVA
David Neto
(Vereador PP)

Chave para Consulta: XDR7-0RA4-3BBF-KG33
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Camara Municipal de ltaquaquecetuba

Estado de Sao Paulo

Requenmento N 68/2022

CONSIDERANDO gue, ne Brasil a salde constitui direite fundamental, de
natureza social, consoante preceitua o art. 6%, caput, da Constituicio da Repiblica (CF), ¢ estd
associada fortemente ao principio da dignidade da pessoa humana, um dos pilares da Repablica
Federativa do Brasil O diretto 4 vida estd relacionado no Timlo 11 da Constituigdo, gue trata
“Dos Direitos ¢ Garantias Fundamentais™, sendo o direito & sabde ¢ o mais expressivo
componente de uma vida com dignidade. Sem saide, ou pelo menos, sem a assisténcia & sahde,
ndo s¢ pode dizer que exista uma vida digna;

CONSIDERANDO que, neste contexto, a responsabilidade por garantir o
respeito 4 sadde do cidaddo, haja vista a expressa previsdo constitucional da garantia da
dignidade da pessoa humana, do direito 4 vida ¢ 4 sadde, ¢ de todos 0s entes estatais, ou seja. da
Unido, dos Estados ¢ também dos Municipios. E o que diz o art. 196 da Constituigio Federal
quando atribui ao Estado (com “E™ maidsculo) o dever de assegurar o direito de todos & salde;

CONSIDERANDO que, a portaria n® 2.488, de 21 de outubro de 2011 aprova a
Politica Nacional de Aten¢io Bisica, estabelecendo a revisio de diretrizes ¢ normas para a
organizacio da Atengio Basica, para a Estratégia Sadde da Familia (ESF) ¢ o Programa de
Agentes Comunitinos de Saide (PACS). An. 2° Definir que os recursos orgamentanos de que
trata a presente Portana corram por conta do orcamento do Mimnisténo da Saude, devendo onerar
alguns programas desse trabalho entre eles a Estruturagio da Rede de Servigos de Atengio
Basica de Sabde;

CONSIDERANDO que, garantir a infraestrutura necessana ao funcionamento
das Unidades de Sahde da Familia, de acordo com suas responsabilidades ¢ uma prerrogativa da
Unido, ¢ esse ja protocolamos pedidos junto a Secretana de Sadde do Governo Federal
informando a falta de médicos nas USF do Municipio de Maquaguecetuba, inclusive informando
que alguns médicos tenam seus contratos terminados, como de fato aconteceu agravando amda
mais a siluagdo que ja era cadtica nas USF do Municipio;

CONSIDERANDD que, no Municipio de laquagquecetuba o Programa vem
funcionando com deficiéncia devido da falta de reposicio de médicos nas Unidades de Sadde da
Familia, pacientes estdo desassistidos em seus lares, complicando seu quadro chinico ¢ no
Requerimento aprovado por essa Casa de Leis enviado ao Ministéno da Saide do Governo
Federal solicitando a REPOSICAO dos médicos que estio tendo seus contratos rescindidos
recebemos respostas que consideramos evasivas desse Ministério, jd4 gue ndo aponta uma solugdo
para mais de 20 mil Pacientes que eram assistidas na USF Jurandir Costa, ¢ mais de 5.000 na
USF Pequeno Coragio, e agora ndo tem seguimento em seus acompanhamentos médicos porque
05 profissionais que os assistiam tiveram seus contratos rescindidos ¢ ndo foram resposto outros
profissionais para essas dreas.
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Camara Municipal de ltaquaquecetuba
Estado de Sao Paulo

REQUEIRO A MESA que, apos observadas as formalidades regimentais seja
oficiado a Ministério da Saide do Governo Federal, o Exmo. Sr. Presidente da Repiblica do
Brasil ¢ o TCU Tribunal de Contas da Unido. visando a reposicio em cariter de ureéncia dos
profissionais médicos nas USF, Unidades de Sadde da Familia de haguaquecetuba ou em caso de
dificuldades para o Governo Federal sugerimos o repasse da verba ¢ autonomia para o
pasamento desses profissionais para o Municipio, e o proprio Municipio faz a contratacio dos
médicos, para sanar essa problema que afeta diretamente os pacientes.

Requeiro a Mesa, que apos deliberada, seja enviada copia da propositura para
P.G.R. (Procuradona Geral da Repiblica), O_A_B. Nacional {Ordem Dos Advogados do Brasil),
Exmo. Presidente do Senado, Exmo. Presidente da Cimara de Deputados Federais, para o Exmo.
Prefeito Mumicipal de laguaquecetuba e para llma. Secretaria Municipal de Saide de
liaquaquecetuba.

JUSTIFICATIVA

Tal iniciativa visa atender a grande demanda de pacientes do Municipio, muitos
inclusive que vinham sendo tratados em casa e tiveram o acompanhamento médico cancelado,
por falta dos profissionais resredindo assim no estado de saide, uma visita domiciliar pode
fomentar a relacio médico-paciente e melhorar a compreensio do médico sobre 0 ambiente e os
sistemas de apoio do paciente

Imporante ressaltar que a atencio domiciliar 4 sadde tem como funcio Sarantir a
promo¢io de saide s familias envolvidas, assim como assegurar o pleno funcionamento do
processo saide-doenca, num entendimento da real situagdo vivenciada por cada paciente inserido
naquele especifico contexto.

Plenirio Vereador Mauricio Alves Braz, 08 de agosto de 2022

EDS0OMN DE SOUZA MOURA
Edson Moura

[Vereador PL)

DAVID RIBEIRD DA SILVA
David Neto

(Vereador PP)
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Ministério da Saude
Assessorna Especial de Assuntos Parlamentares

OFICIO N° 2202/2022/ASPAR/MS

Brasilia, 25 de julho de 2022.

A(o) Senhor(a)

DAVID RIBEIRO DA SILVA

Presidente da Camara Municipal de Itaguaquecetuba/SP
Rua Vereador José Barbosa de Araudjo, 267

Vila Virginia, Itaquaquecetuba - SP

CEP: 08.573-040

Assunto: Adocao de providéncias referente a Unidade de Saiude da Familia
do municipio de Itaquaquecetuba/SP

Senhor{a) Presidente(a),

1. Trata-se do Oficio n® 85/2022/DSP, recebido pelo E-mail
(0027025171), de 19 de maio de 2022, por meio do qual encaminha
Requerimento 42/2022, de autoria do Vereador Edson de Souza Moura, da
Camara Municipal de Itaquaquecetuba/5P, que solicita
adocdo de providéncias referente a Unidade de Saude da Familia daquele
municipio.

2. Em resposta a referida solicitacao, encaminho 0
Despacho SAPS/GAB/SAPS/MS (0028150698), Nota Técnica N°® 247/2022-
NGPP/CGPROP/DESF/SAPS/MS (0027309934) e 05 anexos

(0027339028, 0027339073 e 0027656081), elaborados pela Secretaria de
Atencdo Primaria a Sadade - SAPS/MS, contendo os esclarecimentos
pertinentes ao pleito.

Respeitosamente,

MONICA DE SIQUEIRA DUTRA PINTO
Assessora Especial Adjunta de Assuntos Parlamentares

Documento assinado eletronicamente por Monica de Siqueira Dutra Pinto,

| Seil ._ ]An:nur{a} Especial Adjunto(a) de Assuntos Parhr!'mntar::. em
i I_jJ 26/07/2022, as 18:58, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento

Chave para Consulta: XDR7-0RA4-3BBF-KG33
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¥+ Jno § 39, do art. 49, do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020; e
art. 89, da Portaria n° 900 de 31 de Marco de 2017.

Referéncia: Processo n® 00063.001319/2022-31 SEI n® DD2B257911

Assessoria Especial de Assuntos Pardamentares - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br

Chave para Consulta: XDR7-0RA4-3BBF-KG33
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Raimundo Monato Nunes Filho

De: GF - Gabinete Pessoal

Enviado em: quinta-feira, 19 de maio de 2022 14.05

Para: GP - GAGI Protocolo

Assunto: EMC: Encaminha Oficio 85/2022 - Requerimento 42/2022

Anexos: Oficio 85 2022 Req 42 Bolsonaro assinado.pdf; siscam_requerimento_n_42_

2022 documento_assinadocawoySra,pdf

Categorias: DURAIL

Prazados
Encaminhamos para ap-reman;élr:- &8 l:lrl:l'u'll]'él'lf.'lai parneanias
Gabineta Adjunto de Gestao Interna do Presidente da Replblica

De: Departamento de Servicos Parlamentares [maillto:legisiativoi@camaraitaquaguecetuba.sp.gov.br]
Enviada am: quinta-feira, 19 de maio de 2022 13:22

Para: GP - Gabinete Pessoal

Assunto: Encaminha Oficio 85/2022 - Requerimento 42,2022

Boa tarde:

Encaminha Requerimento n® 422022, de autoria do Vereador Edson de Souza Moura,
devidamente aprovado por esta Edilidade na Sessao Ordinaria, realizada no dia 17 de maio do
corrente ano.

Alt

Elza Yuko Nishio
Oficial Administrativo

Departamento de Servigcos Parlamentares

Telefones: Telefones: (11) 4646-4529 / 4646-4520 Ramais: 225 e 211
(Simone / Valenga / Elza / Marcelo)

Chave para Consulta: XDR7-0RA4-3BBF-KG33
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Camara Municipal de ltaquaquecetuba

Estado de Sio0 Paulo

Em 19 de maio de 2022

OFICIO N° 85/2022/DSP

Senhor:

Encaminho Requerimento n® 42/2022, de autoria do
Vereador Edson de Souza Moura, devidamente aprovado por esla
Edilidade na Sess&o Ordinaria, realizada no dia 17 de maio do

corrente ano.
Respeitosamente,
CAVID RBEIRO DA 2022.05.19
SILVA:09536913810 09:47-11 -03'00"
VEREADOR DAVID RIBEIRO DA SILVA
Presidente
EXCELENTISSIMO SENHOR
JAIR BOLSONARO
PRESIDENTE DA REPUBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL

Chave para Consulta: XDR7-0RA4-3BBF-KG33
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Camara Municipal de Iltaguaquecetuba

Estada de 530 Paulo

Requennmento N* 422022

CONSIDERANDO que, a Ler Orginica do Municipio Capitulo 11, art. 6" Ao
Municipio impde-s¢ assegurar o bem-estar da comunidade, gamntindo o pleno acesso aos bens ¢
SCIVIgos essencials, ao desenvolvimento individual ¢ coletivo;

CONSIDERANDO que, Arn. 196 Da Constituighe Federal diz que
A smiide ¢ direito de 1odos ¢ dever do Estado, gorantido mediante politicas sociais ¢ econdmicas que
visemn 4 reducdo do nsco de doenga ¢ de outros agrovos ¢ oo acesso universal ¢ igualitirio ds agdes ¢
SCrVIQOs para sua promogdo, profeglo ¢ recuperagiio;

CONSIDERANDO que, 0o Unidade de Sainde da Familia (USF) Jurandir Costa,
localizada no bairro Parque Piratininga- neste Municipio, atende em média cerca de 20 mul
pacientes, que devenam ser atendidos por 05 médicos do Programa Mais Médicos, do Ministéno
da Saude, do Governo Federal;

CONSIDERANDO que, essa Unidade de Satde ja trabalha com um nomero de
médicos mfenor ao que deveria estar atendendo, a umidade perdeu 0] (wm) médico por
vencimenio de contrato, ¢ no més de junho vencera o contrato de mais 02 (dois) médicos ¢
restard na unidade apenas um meédico atendendo, aonde devenam estar atendendo 05 (cinco)
médicos;

CONSIDERANDO que, o Mmnistério da Saide quando estd vencendo o contrato
dos médios ndo informa a Secretana de Sadde Mumcipal previamente desse vencimento de
contrato, como também ndo contrata outro profissional em tempo hibil parn os pacientes ndo
ficarem desassistidos do atendimento ¢ nem renovam o contrato dos profissionais que ji estio
trabalhando.

REQUEIRO A MESA, observadas as formalidades regimentais que s¢ja oficiado
o Mmisténo da Saade do Governo Federal, para que providencie em Carater de urgencia:

1) A reposicdo de 02 (dois) médicos, sendo o primeiro: a Dra. Thalita que teve o
contrato rescindido em abnil do corrente ano ¢ nido velo outro médico para o lugar
dela, ¢ o segundo o Dr. Thiago Amald Villarroel Gamboa, gue teri o término do
contrato em junho, e o Municipio precisa da reposigio de outro médico no lugar dele,
tendo em wista diversas reclamagdes da populagio concernente a atraso de horano ¢
faltas, ete,

2) Providencie em cariter de urgéncia a renovagio do contrato do médico dr.Yampier
Martines Estrada que terd o contrato vencido no dia 10 de junho de 2022;




Camara Municipal de ltaquaquecetuba

Estado de Sdo Paulo

3) O Ministério da Saide informar a Secretinia de Saide de Itaguaquecetuba, com
antecedéncia data do vencimento do contrato de cada médico, tal como antes de
renovar os contratos, solicitar informagdes sobre esses médicos para saber o nivel de
comprometimento de cada um ¢ profissionalismo;

4) Ministério da Saide do governo Federal informar com antecedéncia ao Municipio,
previsio para contratagcio dos médicos ¢ se possivel 0 nome desses profissionais.

Requeiro que posteniormente scja enviado copia da propositura, para o Exmo. Sr,
Presidente da Repiblica, TCU, OAB de Iaquagquecetuba, Excelentissimo Sr. Presidente do
Senado, Prefeto Mumcipal ¢ parn Secretana de Saude do Municipio de ltaquaguecetuba,

JUSTIFICATIVA

Tal iniciativa visa o atendimento de mais de 20 mil pacientes do nosso Municipio
que passam em consultas com esses profissionais nessa Unidade de Sadde, correndo o nisco de
sofrer o dano da propna vida, caso fiquem desassistidos por esses profissionais,

Vale ressaltar gque no Brasil a sadde constitui direito fundamental, de naturezs
socml, consoante preceitun o art, &%, capul, da Constiiuicho da Republica (CF), ¢ esta associada
fortemente ao principio da dignidade da pessoa humana, um dos pilares da Repablica Federativa
do Brasil.

O direito & wvida estd relacionado no Tiwlo 1l da Constituiglio, que trata “Dos
Direitos ¢ Garantias Fundamentais™, sendo o direrto i saide o mais expressivo componente de
uma vida com dignidade. Sem sadde, ou pelo menos, sem a assisténcia i saide, nilo se pode
dizer que exista uma vida digna.

Plendno Vereador Mauricio Alves Braz, 16 de maio de 2022,

Edson de Sousa Moura
Vereador




Ministério da Saude
Secretaria de Atencgdo Primaria a Sadde
Gabinete
DESPACHO

SAPS/GAB/SAPS/MS

Brasilia, 18 de julho de 2022.

Interessado: Cdmara Municipal de Itaguaquecetuba/SP
Assunto: Solicita reposicio e renovacio de contrato de médico do PMM.

z Trata-se do Despacho DATDOF (0027025573), que encaminha o
OFICIO CIRCULAR N° 468/2022/GPPR-GAGI/GPPR (0027025170), de 19 de
maio de 2022, oriundo do Gabinete Pessoal do Presidente da Republica que em
atendimento ao E-mail (0027025171), proveniente da Camara Municipal de
Itaguaquecetuba, remete o OFICIO N° 85/2022/DSP, & fl. 2, contento
o Requerimento n® 42/2022, as fls. 3-4, de autoria do Vereador Edson de Souza
Moura, que requer a reposicdo e renovacdo de contrato de profissional médico
no ambito do Programa Mais Médicos na Unidade de Salde da Familia Jurandir
Costa, assim como solicita gue o Ministério da Saude informe com
antecedéncia a Secretaria Municipal de Salide a data do vencimento dos
contratos de cada médico, bem como a contratacdo dos médicos e se possivel o
nome desses profissionais.

Cabe informar, que a Coordenacdo-Geral de Provisdo de Profissionais
para Atengdo Primaria - CGPROP, do Departamento de Sadde da Familia -
DESF, area responsavel a época pela demanda em epigrafe, anterior a
publicacdo do Decreto n® 11.098, de 20 de junho de 2022, no ambito de suas
atribuicdes, elaborou a Nota Técnica N® 247/2022-NGPP/CGPROP/DESF/SAPS/MS
(0027309934) e os anexos (0027339028, 0027339073 e 0027656081)

Posto isso e considerando a origem da demanda, encaminhem-se os
autos a Assessoria Parlamentar - ASPAR, para conhecimento das informacgdes
prestadas por esta Secretaria, e providéncias subsequentes.

Atenciosamente,

RAPHAEL CAMARA MEDEIROS PARENTE
Secretario de Atencdo Primaria a Sadde

ey, DO CUMENLO assinado eletronicamente por Raphael Camara Medeiros
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as 22:15, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do
art. 49, do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 8%, da
Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

.k ‘-1

F._— ey A autentlcu:lade deste ::In-::umentn pode ser conferida no site

et hilo. ei/c 2

g a: e acao=documento conferirlid orgao acesso externo=0, informando o
W ='_ codigo verificador 0028150698 e o codigo CRC 9E167EDS.

Parente, Secretario(a) de Atencao Primaria a Sadde, em 20/07/2022,

Referéncia: Processo n® 00063.001315/2022-31 SEI n® OD2B150698

Chave para Consulta: XDR7-0RA4-3BBF-KG33
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Primaria a Saude
Departamento de Saude da Familia
Coordenacao-Geral de Provisdo de Profissionais para Atencdo Primaria
Nucleo de Gestdo de Provimento em Provisdo

NOTA TECNICA N© 247/2022-NGPP/CGPROP/DESF/SAPS/MS

SEIn®: 00063.001319/2022-31

Origem: CGPROP/DESF/SAPS/MS
Destinatario: GAB/SAPS/MS

Interessado: Vereador Edson de Souza Moura - Camara Municipal de Itaguaguecetuba

Assunto: Solicitacao de reposicao de vagas no ambito do Projeto Mais Medicos
Pelo Brasil (PMMB).

I - SUMARIO EXECUTIVO
1. Trata-se de subsidios para resposta ao despacho GAB/SAPS SEI n®
0027067283, que por meioc do despacho DATDOF, SElI no

0027025573, encaminha o Oficio Circular n® 468/2022/GPPR-GAGI/GPPR SEI n©
0027025170 datado em 19 de maio de 2022, remetido pelo Gabinete Pessoal
do Presidente da Republica, que em atendimento ao e-mail SEI n® 0027025171,
proveniente da Camara Municipal de Itaquaquecetuba, remete o Oficio n©
85/2022/DSP, encaminhando o requerimento n® 42/2022, enviado pelo Senhor
Vereador Edson de Souza, datado em 16 de maio de 2022, o qual solicita
providéncias no sentido de repor as vagas ocupadas pelos profissionais Thalita
da Silva Ferraz, que teve suas atividades encerradas em 24/04/2022, e
substituicdo do profissional Thiago Amold Villarroel Gamboa, que tera suas
atividades encerradas em 28/06/2022. Requer também renovacdo do contrato do
profissional Yampier Martines Estrada, cujo suas atividades serdao encerradas
em 10/06/2022, pede que o Ministério da Saude, informe a Secretaria de Saude
de Itaquaquecetuba, com antecedéncia a data de encerramento das atividades
de cada profissional ativo, bem como antes de efetuar a renovacdo do
contrato dos referidos que irdo atuar naquele municipio, consultar a
gestdo referente ao nivel de comprometimento de cada profissional. E por fim,
solicita que esta pasta ministerial informe com antecedéncia, previsdo de
contratacdo de médicos e nomes dos profissionais.

II - ANALISE DO PEITO
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2. Inicialmente, convém mencionar que o Projeto Mais Médicos para o
Brasil (PMMB) tem por finalidade aperfeicoar médicos na atencdo primaria em
regides prioritarias para o Sistema Unico de Saude (SUS), mediante a oferta de
curso de especializacdo por instituicdo plblica de educacdo superior e de
atividades de ensino, pesquisa e extensdo, com componente assistencial de
integracao ensino-servigo nos termos do art. 14 da Lei n® 12.871/2013 e do art.
29 da Portaria Interministerial n® 1.369/MS/MEC/2013.

3. O PMMB constitui o eixo do Programa Mais Médicos relacionado ao
provimento emergencial, voltado a atender os objetivos e diretrizes do
Programa, consubstanciados nos incisos 1, 11, 111, IV e VII do art. 19 e inciso III
do art. 29 da Lei 12.871, de 22 de outubro de 2013 e art. 39 e art. 49, inciso Il
da Portaria Interministerial n® 1.369, de 8 de julho de 2013.

4. O mecanismo para alcance de tais finalidades do Projeto encontra-se
bem delimitada no art. 29, inciso 1II da Lei n?® 12.871, de 22 de outubro de
2013:

I - promogdo, nas regies prioritdrias do SUS, de aperfeicoamento de
médicos na drea de atengdo basica em saude, mediante integra¢do ensino-
servigo, inclusive por meio de intercdmbio internacional. ~,

5. Assim, a finalidade do PMMB ¢é viabilizar, de forma emergencial e
com vistas a atrair o profissional médico a atuacgdo numa especialidade médica
pouco valorizada e atrativa no mercado, a Atencdao Primaria e a Medicina Geral
de Familia e Comunidade, e com isto, possibilitar a diminuicdo da caréncia de
médicos nos municipios e regides de maior vulnerabilidade.

6. Destarte, zelando pelos principios da legalidade e da publicidade dos
atos publicos, a ocupagdo das vagas no Projeto Mais Médicos para o Brasil se da
por meio de editais de Chamamento Publico no qual os profissionals concorrem
em igualdade de condigdes em processos seletivos publicos devendo ser
observada a ordem de prioridade estabelecida nos art. 13 da Lei n® 12.871/2013
e no art. 18 da Portaria Interministerial MEC/MS n® 1.369/2013:

(Lein® 12.871, de 22 de outubro de 2013)

"Art. 13. E instituido, no Ambito do Programa Mais Médicos, o Projeto Mais
Médicos para o Brasil, que serd oferacido:

I - aos médicos formados em Instituigdes de educacdo superior brasileiras ou
com diploma revalidado no Pais; &

Il - aps médicos formadas em Instituicfes de educagdo superor estrangeiras,
por meio de intercdmbio médico internacional.

§ 19 A selec3o e a ocupagdo das vagas ofertadas no dmbito do Projeto Mais
Médicos para o Brasil observardo a seguinte ordem de prioridade:

I - médicos formados em instituigBes de educac8o superior brasileiras ou com
diplorma revalidado no Pals, inclusive os aposentados;

Il - médicos brasileiros formados em Instituicbes estrangeiras com habilitagdo
para exerciclo da Medicina no exterior;
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II- médicos estrangeiros com habllitacdo para o exercicio da Medicina no

externior.
§ 29 Para fins do Projeto Mais Médicos para o Brasil, considera-se:
1 - médico participante: médico intercambista ou médice formada em

instituicdo de educacdo superior brasieira ou com diploma revalidado; e

I - médico intercambista: médico formada em instituicdo de educacao
superior estrangeira com habilitagdo para exercicio da Medicina no exterior”

(Portaria Interministerial MEC/MS n® 1.369/2013)

"Art. 18. A selecdo dos médicos para o Projeto serda realizada por meio de
chamamento publico, conforme edital a ser publicado pela SGTES/MS, ou
mediante celebracdo de instrumentos de cooperacdoc com instituicbes de
educagdo superior estrangeiras & organismos intermacionais.

§ 12 A selecdo e ocupacdo das vagas ofertadas no &mbito do Projeto
ohservard a seguinte ardem de prioridade:

I - médicos formados em instituicBes de educacdo superior brasileiras ou com
diplorma revalidado no Pais;

Il - médicos brasileiros formados em instituicies de educacd3o superior
estrangeiras com habilitacdo para exercicio da medicina no exteror; &

Ml - médicos estrangeiros com habiltacdo para exercicio de medicina no
exterior.”

& Apds analise dos fatos namados, informamos que, referente a
situacao dos profissionais relatados no ofico supracitado, os mesmos
encontram-se na seguinte situagdo:

a)Thalita da Silva Ferraz, CPF: 037.160.851-11 profissional
bolsista, aderiu ao PMMB por meio do Edital n® 5, de margo de
2020 (19° ciclo), perfil CRM Brasil, onde desenvolveu suas
atividades no Municipio de Itaquaquecetuba/SP, desde
22/04/2020, sendo que no dia 22/04/2022 teve suas atividades
encerradas conforme SEI n® 0027339028

b)Thiago Amold Villamroel, CPF: 348.687.008-47 aderiu aoc PMMB
através do Edital n° 11, de 10 maio de 2019 (189 ciclo) e
atualmente desenvolve suas atividades no Municipio de
Itaquaquecetuba/SP, desde 27/05/2019 SEI n® 0027339073

c)Yampier Martinez Estrada, CPF: 067.600.361-31 profissional
bolsista, aderiu ao programa por meio do Edital n® 9, de 26 de
margo de 2020 (20° ciclo) e no dia 10/06/2022 teve seu
desligamento deferido, por motivos de encemamento de
atividades, SEI n® 0027656081.

d) No que se refere ao pedido de reposicao da vaga da profissional
bolsista Thalita, informamos que a mesma teve seu desligamento
deferido, motivado pelo encerramento de atividades, conforme SEI
n® 0027339028
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8. Referente ao questionamento, acerca da comunicagao por parte
deste ministério gquanto ao tempo de encermamento das atividades dos
profissionais daquele municipio, informamos que o Sistema de Gestdao Pessoal
(SGP) possui descrito a data de inicio e de encerramento das atividades de cada
profissional bolsista, e que ainda o referido sistema pode ser consultado tanto
pelo gestor quanto ao profissional bolsista.

9. Ao questionamento que se refere a consulta preliminar quanto ao
comprometimento dos profissionais, destaca-se que; a adesao de casa
profissional se da por meio de chamamento pablico e que o procedimento de
escolha do municipio & realizado exclusivamente pelo profissional, ndo sendo de
competéncia desta pasta averiguar acbes pregressas do mesmo.

III - CONCLUSAO

10. Diante de todo o exposto, com relagago a substituicao
dos profissionais bolsistas Thalita da Silva Ferraz e Thiago Amold Villarroel,
informamos gque a reposicdao de vagas do PMMB se da estritamente por
meio de editais de chamadas publicas amplamente divulgadas nos meios
oficiais de comunicacao do Governo Federal. Ao que se refere a renovacao do
contrato do profissional bolsista, Yampier Martinez Estrada, atuante do 20°
ciclo, ndo ha estudos referente a prormmogacao deste.

11. Diante do  exposto, sugere-se, o encaminhamento dos
autos ao Departamento de Sauade da Familia/SAPS/MS, com vistas
ao GAB/SAPS/MS, para ciéncia e validagdo da presente Nota Técnica. Havendo
concordanda, recomenda-se o encaminhamento de resposta a demandante e
arquivamento.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Magno Dos Reis
Venturelli, Coordenador(a)-Geral de Provisao de Profissionais para
Atengao Primaria, em 30/06/2022, as 16:59, conforme horario oficial de

Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 49, do Decreto n® 10.543, de 13 de
novembro de 2020; e art. 8°, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

- Documento assinado eletronicamente por Renata Maria de Oliveira Costa,
SE" Diretor{a) do Departamento de Sadde da Familia, em 07/07/2022, as
i ._]] 14:34, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art.

shoaninica 4°, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 8°, da Portaria

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

* = http://sei.saude. gov.br/sei/controlador externo.php?

13gag acao=documento_conferirfid_orgao acesso_externo=0, informando o
-1 '_!;-:ﬂ_ codigo verificador 0027309934 e o cédigo CRC 24DA060C.

Referéncia: Processo n® 00063.001315/2022-31 SEI n® 0027309934

Micles de Gestio de Provimento em Provisia - NGPP
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Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/OF, CEP 70058-900
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QROEZ022 1045 Vmualizar Desligamento do ProfEsioral

BRASIL

SG Ministeno da Saude
_-“-“

Visualizar Dnllgam&ntn do Profissional

~— Dados do Profissional

NOME: CPF:
THALITA DA SiL A FERRAZ AT FEDas M
DATA DE NASCIMENTO: PROGRAMA:
oOLTEaT AMALE MEQICOS
CICLO: PERFIL:
Edciini n* & e margo de 2020 CRL BRASL
ESTADO DE ATUAGAD: MUNICIPIO DE ATUAGAD:
5P ITACLIAQUECETLEA
DATA IMICIO DAS ATIVIDADES: TELEFOME:
2200020 EMAIL:

il Fenr v 2 0 ot COvmY

— Solicitagdo do desligamento

SOLICITANTE:

Caordenacis Macioral (MEGO LOPES CARDOSO)

MOTIVD* DATA DE ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES" DT m
EMCERFRAMENTD DAS ATIVIDADES 204032 Eﬂﬂ#iﬂ%i
JUSTIFICATIA® |

Desligamanto deferido maotivado pelo encerramento das atividades. Destaca-se que caso haja processo em trimite po
das regras do Projelo em noma do (a) profissional, o desligamento poderd ser converlido para desligamento administr

Home do Documento Agio

hitps:imasmedoos aaude gov b newiwetiagn phodview scictscas destoamento! 13427 &7 (1171 - ; 12
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OEME2022 10:45 Wisualizar Desligarmenta do Profissioral

y — ,
e —

— Andlise da Solicitagdo do desligamento

MHome do Documento Acao

Voltar Imprirmir

Suports a sislamas: 136 - opgao 8
e-mail: suports sistemasfdatasus gov br
Fale conosco: hitpidatasus saude_gov brifale-conasco
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QEDEZ0I2 10:50 Fesguisa Profissons - Inscricio

BRASIL

SGP Meisédcos

Pesquisa Profissional - Inscrigao

Inscrigdo n® 579089

HIAGO ARNOLD VILLARROEL GAMBOA

CPF: 34868700847

PROGRAMA: MAIS MEDICOS

CICLO: DECIMO OITAVO CICLO - Edital n.” 11, de 10 de maio de 2019
PERFIL CRM BRASIL

LOGIN NO SISTEMA: 34868700847
DATA INICIO ADESAD:  27/05/2019
DATA FIM ADESAD:

ACESSO AD SISTEMA: Sim

Resumo

ntles mammedcss saude gov brew/weliaoo. pho/pesgquisar profissonalingcicsas'5TROED

12
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Q082022 10:50

— Lotagdo

Municipia.
ITAQUAQUECETUBA
UF:
SP
IBGE:
352310
Situagdo
Exercando as allvidades

Data informada coma Inlcio das atividadas:
28/08/2019

2B/08/2019 08:08.57

Data de inclusdo do registro da Homologacio:

— INE

CODIGO CNES
2718960

NOME FANTASIA ESTABELECIMENTO:
ESF PARQUE PIRATININGA

CODIGO EQUIPE:
0001548093

NOME REFERENCIA:
PIRATININGA, 04

Suporis a ssleamas: 136 - opolo 8
e-maill: suporie sistemasDdatasus gov.br

Fala conoeco: hitp/datesus smide. gov. brifale-conosco
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2062022 10:22

BRASIL

Visualizar Dealigarnenta do ProfEsional

SGP Ministerio da Saude
S e Se—— = —

Visualizar Desligamento do Profissional

— Dados do Profissional

NOME:

YAMPER WARTINEZ ESTRADA
DATA DE MASCIMENTO:
1521573

CICLO:

Editn n® 5, de 26 de margo de 2020
ESTADO DE ATUAGAD:

5P

DATA INICIO DAS ATIVIDADES:
T 2000

CPF:

DETEO0IE1 3

PROGRAMA:

MASS MEDICOS

PERFIL:

WNTERCAMEIS TA INDIVIDUAL
MUNICIFIO DE ATUAGAD:
ITACLEADILECE TLRA
TELEFOMNE:

EMAIL:
dryampier 207 @ gmail com

SOLICITANTE:

MOTIVvO*

EMCERRAMENTD DAS ATIVIDADES
JUSTIFICATIVA

— Saolicitacdo do desligamento

Coordenacio Nacicnal (VARESEA Z0UTA SALES)

DATA DE ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES"

TCUDE 025

Desligamants deferido molivado pelo encerrameanto das atividades. Destaca-se que caso ha@a processo em lramile po
das regras do Projeto em neme do (a) profissional, o desligamento podard ser convertido para desligamanto administr

Home do Documento

s i marmeGros. saude. gov beinew/weiraoo phedview soictecss deshqamento/ 126307
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ZA0E2022 10:22 Vaualizar Desligarmanto do Profissional

— Anilise da Solicitagio do desligamento

AMALISE
Dferda

YAME 554 SCRZA SALES
JUSTIFICATIVA

Voltar v i

Suporie a sistemas: 136 - opglo 8
e-mall; suporis, sistemas{idatasus. gov.br
Fala concaco: hitp.//dalasus saude. gov brfale-comosco
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Camara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de Sao Paulo

Requerimento N* 45/2022

CONSIDERANDO que, a Lei Orginica do Municipio Capitulo I, ant. 6" Ao
Municipio impde-se assegurar o bem-estar da comunidade, garantindo o pleno acesso aos bens e
$eTViIg0s essenciais, ao desenvolvimento individual e coletivo;

CONSIDERANDO que, Art. 19 Da Constituigho Federal diz  que
A sande ¢ direfie de todos ¢ dever do Estado, garantido mediante politicas socias ¢ ccondmicas que
visem 4 redugdo do risco de doenga ¢ de oulros agravos ¢ oo acesso universal e ipualitirio ds aghes e
SETVIQOS para sua promocio, prolegio ¢ recuperagdo,

CONSIDERANDO gque, a Unidade de Salde da Familia (USF) Pequeno
Coragdo, localizada no bairro Pequeno Coragdo, ¢ contemplada pelo Programa Mais Médicos, do
Ministério da Saide, do Governo Federal;

CONSIDERANDO que, essa Unidade de Saide ja wrabalha com um nimero de
médicos inferior ao gque deveria estar atendendo, a unidade conta apenas com dois Médicos
generalistas, que atende toda aquela populagio;

CONSIDERANDO gue, no dia 10 de junho de 2022, vencerd o contrato desses
médicos ¢ a Unidade de Saide ficara sem nenhum médico, para o atendimento dos municipes.

REQUEIRO A MESA, observadas as formalidades regimentais que seja oficiado
o Ministério da Sahde, para que providencie em Cariter de urgéncia:

1) A reposigio de médicos, na USF Pegueno Coragdo, localizado no Bairro Pequeno
Coragio -ltaquaquecetuba SP,

2) Providencie se possivel a renovagio do contrato do Dr. Ronaldo Balazaima Concado
e o da Dr.* Aniuska Matos Lobaiana, que sdo excelentes profissionais e atendem com
muito profissionalismo na unidade.

Requeiro que posteriormente seja enviado copia da propositura, para o Exmo, Sr.
Presidente da Repiblica, Excelentissimo Sr. Presidente do Senado, Prefeito Municipal ¢ para
Secretaria de Saude do Municipio de haquaquecemba.

AL 0 PRGNSR Rty UARGSS°
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Camara Municipal de Itaquaquecetuba

Estado da Sdo Paulo

JUSTIFICATIVA

Tal imiciativa visa o stendimento de pacientes do nosso Municipio que passam em
consultas com esses profissionais nessa Unidade de Sadde, correndo o risco de sofrer o dano da
pripria vida, caso fiquem desassistidos por esses profissionais,

Vale ressaltar que no Brasil a sadde constitui direito fundamental, de natureza
social, consoante preceitua o art. 6°, caput, da Constituigio da Replblica (CF), ¢ estd associada
fortemente ao principio da dignidade da pessoa humana, um dos pilares da Repiablica Federativa
do Brasil.

O direito 4 vida estd relacionado no Tilo Il da Constituicdo, que trata “Dos
Direitos ¢ Garantias Fundamentais™, sendo o direito 4 sadde o mais expressivo componente de
uma vida com dignidade. Sem saide, ou pelo menos, sem a assisténcia d sande, nio se pode
dizer que exista uma vida digna.

Plendrio Vereador Mauricio Alves Braz, 23 de maio de 2022,

Edson de Souza Moura
Yereador

1
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ENC: Encaminha Oficio 112/2022/DSP - Requerimento 45/2022

De  GABINETE DO MINISTRO «gabmin@saude. gov b

Para <legislativogicamaraitaquaquecetuba gp gov b
Data 26/05/2022 17:49

[ oficio 112 2022 Req 45 Ministéric Saide assinado pdf (~1,5 MB)
Emmmrﬁmm;ﬂhﬂzmw.mmmrmpﬂ-mm

Prezado{a),

infarma que o demanda encaminhada via e-mall fal Inserids no Sistema Eletrdnico de informagdes - SE1/MS & ermanda § drea
competente.

NUP: 25000.074107/2032-39

Para acompanhamento do andamento do sy processs, favor acessar o link abaiss ¢ inserir o NUP informado acima.

D L, Sibuaches e, b et Quisa/

De: Departamenta de Servigos Parlamentares <iegislativo® camarataousauecetubs s, goy be>
Emviada em; quinta-leira, 26 de maio de 2022 11:17

Para: CHEFIA DE GABINETE DO MINISTRO DA SAUDE «<ghefia gm@saude oy bes
Assunto: Encaminha Oficio 112/2022/D5P - Requeriments 452021

Bom dia: N? -:a . —
rRecemlem = B WL

CORRESPONDENCIA

Encaminha Requerimento n® 452022, de auloria do Vereador Edson de Souza Moura, devidamente aprovado
por esta Edilidade na Sesséo Ordinaria, realizada no dia 24 de maio do corrente ano.

Alt,

Elza Yuko Nishio
Official Administrativo

Departamento de Servigos Parlamentares
Telefones: Telefones: (11) 4646-4529 / 4646-4520 Ramais: 225 e 211
(Simone / Valenga / Elza / Marcelo)

Chave para Consulta: XDR7-0RA4-3BBF-KG33
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00063.001387/2022-09

CORRESPONDENCIA
PRESIDENCIA DA REPUBL ' :
Gabinete Pessoal do Msl:im f Repiblica | N-* M, Tou
Gablnete Adjusto de Gestho eme | pecepem OV OS5y BTL
OFICIO N* 2267/2022/GPPR-GAGI/GPPR
Brasilia, 26 de maio de 2022,

A Senhora

Elza Yuko Nishio

Oficial Administrativo do Departamento de Servi¢os Parlamentares da Cimara Munscipal de
Itaquagquacatuba
Rua Vereador José Barbosa de Aradjo, n® 267 - Vila Virginia ’

08573-040 Naquaquecetuba/SP
legislativo@camaraitaquaquecetuba.sp. gov.br / diretoria®@camanitaouanuecetuba 5o, gov b

Assunto: Reposiclio de médicos na USF Pequena Coraglo e renovaglo de contratos.

senhaora Oficial,

1. Acusamos o recebimento da mensagem eletrdnica, protocolada em F | anexa o Oficio
113/2022/05P, do Vereador David Ribeiro da Silva, Presidente dessa Casa quﬂmﬁwzlﬂﬂ:ld; auquihnhw Pr:shdm ::
Replblica, remetendo o Requerimento nt 45/1022, solictando "a reposiglo de médicos, na USF Pequeno

Coragle”, localizada nesse municipio, bem come "a do contrato ;
i I renovagdo do Dr. Ronaldo Balaraima Concade e o da Dr.?

2. Pela natureza do assunto, informamos que os referidos documentos foram encaminhad, Ministéria
hl.id:;ihlmmihﬂmﬂlhﬁmnnda!uﬁﬂnﬂhhmu,wmdumﬂndmhr:;;:ﬂmﬂﬂﬁ
GAGI/GPPR,

3 Nesse sentido, caso haja interesse em acompanhar seu eapediente, poderd contatar diretamente
o drgdo indicado, conforme segue:

a) Ministério da Saude - Esplanada dos Ministérios, Bloco G, 59 andar, CEP: .
(61) 3315-2392 / 2393. 70058-900, Brasila/OF, tel.:

Atenciosamente,

AIDA IRIS DE OLIVEIRA
Chefe do Gabinete Adjunto de Gestdo Interna
Gabinete Pessoal do Presidente da Republica

Documento assinado eletronicamente por Alda Iris de Oliveira, Chefe do Gabinete Adjunto de Gestio Interna,
26/05/2022, &5 15:46, conforme hordrio oficial de Brasila, com fundamento no § mmm#,ﬁnwm.;;_u

1:: 1.-_:.r_- :

Paldcio do Planalto - Subsolo - Sala: 18 — Telefone: 61-3411-1159
CEP 70150-900 Brasilia/OF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

Chave para Consulta: XDR7-0RA4-3BBF-KG33

Assinado digitalmente por EDSON DE SOUZA MOURA:07810947800 - 19/01/2023 10:50:45 - Protocolo: 27/2023 - Processo: 27/2023
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Gabinete Pessoal do Presidente da Republica
Gabinete Adunto de Gest3o interna
OFICIO NT 3350/2022/GPPR-GAGL/GPPR
Brasilia, 10 de agosto de 2022,
ASenhora
Elra Yuko Mishio

Oficial Administrativo do Departamento de Servigos Parlamentares da Cimara Municipal de Raquaguicetuba
Rua Vereador Jose Barbosa de Aradjo, n® 267 - Vil Virginia

08573-040 Raquaguecetuba/5F

legislativo @ camaraitaquagquecctuba sp pow br

Assunto: Reposicio de médicos para o municipio de Raguaguecetuba/SP

Senhora Oficial,

1 Acusamos © recebimento da mensagem eletrdnica, protocolada em 10/8/2022, & qual anexa o Oficio n®
almmmnmmmnﬁmmwmmmwumn:mmm
mm:wmmﬁmﬁw—mnmhm
médicos nas USF, Unidades de Saude da Familia de Maquaguecetuba

2 mmummummmmawm;numu

m.mmimumnwamﬂmthﬂmmm-

: mm:nahlﬂmmwdmﬂumﬁ-nmnﬂtdmm
nﬁﬁmm“:
nmnm-fmmmmqymunm BrasiliafOF ;
(1) 3315-2392 J 3393 - e
Alenciosamente,
AIDA RIS DE OLIVEIRA

Chefe do Gabenete Adjunto de Gesto INLerna
Gabinete Pessoal do Presidente da Republica

-mmmnﬂhﬂumnﬁﬁ“hhiﬂhmm
_ 10/08/2022, s 17:46, conforme horirio oficial de Brasilia, com fundamento ro § 37 do art. 4%, do Decreto of 10 543, de
13 de novembng de 2030

; '.:-'- A sterticidade do docurmento pode ser confienda mformands o chdigo venficador I55589S ¢ o cidigo CRC 2ASE4CT6
e OO e

Chave para Consulta: XDR7-0RA4-3BBF-KG33

Assinado digitalmente por EDSON DE SOUZA MOURA:07810947800 - 19/01/2023 10:50:45 - Protocolo: 27/2023 - Processo: 27/2023



Tribunal de Contas da Unido
Secretania-Geral de Controle Externd
Secretaria de Gestdo de Processos
OFICIO S4648M022-TOU Seproe
Brasilia-DF, 22/8/1011.
A Sua Excelénciy o Senhor
David Rubesro Da Silva

Presudente da Cimara Municipal de Itaquagquecetuba/sP
Rua Vereador José Barbota de Aradio - n? 267 - Vila Virginia
08 573-040 - Raguaguecetuba - 3P

Processo TC 016.790/2022-7 Tipo do processo- Solicitag3o
Unidade responsivel. Secretania de Controle Externo da Sadde

Assunto: Resposta 3 solicitaglo de informagdes.
Anexo: peca 3 do processo TC 016.790/2022-7. GDRRJESFQHDEHEM
MN* ‘lﬂ [ -]'.m.,i :

. . recemem_ 18, 08 ¢ 10U
i Inicialmente, esclareso que, documentos encaminhados a0

Tribunal de Contad da Unido diverdo wer protocoladot, encluivamente, via protocolo eletrdnes do
Portal TCU www tou gov br, nos termos da Portaria-TCU n? 114/2020. importante regrtrar gue o uwso
do protocolo sletrdnico exge privio cadaitio do Portal TOU e credenciamento do demandante, o
que pode ser realizade com uso do CPF e senha utilizados do Cadastro Unico do Governo Federal -
Gow br - nivel wverificado/prata ou comprovado/ouro.

3 Em atenclo ao Oficio n® 212/2022/D5P, em referéncia ao Reguerimento 682022,
encaminho, em aneuno, chpa do pronundciamento da Unidade Técnica responsivel, Secretaria de
Controle Externo da Sadde - SecexSadde.

i Esclarego que oi acordlos, bem como os relatdrios e o3 votos que o3 fundamentam,
podern ser obtidos ma pigina do tribunal www icugovbe, operaclo “Pesguisa Integrada”:

L O gl £ oemipe o

= ..J. =

4 Por fim, informo que o Tribunal, por meio da Central de Atendimento so Cidaddo,
SNRCOALF-4¢ 3 disposiclo para prestar ssclarecimentos adicionais, caso necessdng [B1-3527 5234 das
130 s 17h & e-mail: Cacdadac@tou gov be).

AlLinads életronscamente
MIDLA ELIANE SANTOS CUNHA BARBOSA
Chele da CA-Cidad3o
{Conforme Portana-Seproc nt 1/2021)

Chave para Consulta: XDR7-0RA4-3BBF-KG33

Assinado digitalmente por EDSON DE SOUZA MOURA:07810947800 - 19/01/2023 10:50:45 - Protocolo: 27/2023 - Processo: 27/2023
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